PREFEITURA
DA ESTANCIA
TURISTICA DE

Gabinete do Prefeito

OF N2 172/2023/GP

Sdo Roque, 16 de maio de 2023.

Assunto: Esclarecimentos acerca da execucdo dos servicos de instalacdo de expansdo de rede
de dgua junto a Rua Indaid, no Bairro Taipas de Pedra.

Ref.: Requerimento N2 35/2023

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia, a Comissdao Permanente
de Obras e Servicos Publicos da Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, autora
do Requerimento, bem como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, resposta do

Departamento de Obras, conforme as assertivas abaixo:

1. A Prefeitura de Sao Roque tem conhecimento da Nota Técnica emitida pela
Concessionaria SABESP, relativa a disponibilizacdo de estudos, projetos e materiais
hidraulicos para a implantagcdao de sistema de abastecimento de agua junto a Rua
Indai3, localizada no Bairro Taipas de Pedra?

Resposta: A Prefeitura tem ciéncia da mencionada nota técnica.
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2. Explicar porque nada foi feito ate o presente momento se a Nota Técnica data de
27/10/2020.

Resposta: Tendo em vista a alta demanda por atendimento a populacdo do setor de
Obras, a Prefeitura tem, conforme disponibilidade, incluido no cronograma de a¢des do
Departamento a referida obra, de forma que ainda neste exercicio executara os

servigos.

3. O que impede que a Prefeitura dé inicio aos referidos servigos?

Resposta: Conforme item 2.

4. Qual a data prevista para que as obras para implantagdo de sistema de
abastecimento de dgua junto a referida via publica tenham inicio?

Resposta: Conforme item 2

5. Qual o prazo estimado para a realizagdo da referida obra?

Resposta: Prejudicada, pois podem ocorrer imprevistos.

6. Uma vez que a Prefeitura ja recebeu da SABESP os estudos, projetos e materiais
hidraulicos necessdarios a realizagdo da obra, qual seria o custo dos servigos para o
Municipio?

Resposta: Tendo em vista a disponibilizacdo do material pela SABESP, ndo havera custo
para a Prefeitura, que executara a obra por meio da utilizagdo de maquinario e servigcos

disponiveis.

Por este Oficio, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparéncia quanto
ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e distinta considera¢do, com o objetivo de

fazer valer uma relacdo harmonica entre Executivo e Legislativo.
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Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA Assinado de forma digital por
HENRIQUES DE MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES

DE ARAUJO:14495849859

ARAUJO:14495849859  Dados: 2023.05.18 14:00:43 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de S3o Roque

Ao Excelentissimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAUJO

DD. Presidente da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Sdo Roque
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